
ESTA PARTE E EDITADA 

ELETRONICAMENTE DESDE 

7 DE JANEIRO DE 2008 DIÁRIO MOFICIAL 
PARTE IDP 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO XLIII - N° 222 
SEGUNDA-FEIRA 4 DE DEZEMBRO DE2017 

• www.imprensaoficial.rj.gov.br i 

DEFENSOR PUBLICO 
GERAL DO ESTADO 

André Luís Machado de Castro 

ORGAOS DA DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO 

1° SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
Denis de Oliveira Praça 

2o SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO 
Rodrigo Baptista Pacheco 

CHEFIA DE GABINETE 
Paloma Araújo Lamego 

CORREGEDORA GERAL 

Eliane Mana Barreiros Ama 

SUBCORREGEDOR GERAL 

Lincoln Cesar de Queiroz Lamelias 

ASSESSOR IA DA CORRE GEDORIA GERAL 
Cristina Santos Ferreira 
Isabella Mana de Paula Borba 
Simone Mana Soares Mendes 

SECRETÁRIA-GERAL 

Mareia Cristina Carvalho Fernandes 

ASSESSOR PARLAMENTAR 

Franasco Messias Neto 

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO 
Mama Cnstina do Amaral Gomes 

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO 
Eduardo Rodrigues de Castro 
Alexandre de Carvalho Rodngues Romo 

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR 

José Augusto Gama de Sousa 

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO 
Adnana Silva de Bntio 

COORDENADORA GERAL DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA 
Mana de Fátima Abreu Marques Dourado 

OUVIDOR GERAL 

Pedro Daniel Strozenberg 

SUBOUVIDOR GERAL 
Odin Bonifacio Machado 

SUBCOORDENADORA DO CONCURSO 
Márcia Cristina Carvalho Fernandes 

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O 
CIDADÃO 

Gabnela Vaisano Cherem 

COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS 
Damella Capelleti Vitagliano 

COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR 
Marwto Leão Alves 

COORDENADORA CÍVEL 
Cintra Regina Guedes 

SUBCOORDENADORA CÍVEL 
Simone Haddad Lopes de Carvalho 

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL 
Emanuel Queiroz Rangel 

DEFENSORIA PÚBLICA 

www. dpge. rj. gov.br 

S U M A R I O 
Atos da Defensona Pubhca-Geral 

Atos da Defensoria Pública-Geral 
ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

RESOLUÇÃO DPGE N° 907 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 

ALTERA OS ARTS. 1° ,2°E3°DA RESOLUÇÃO 
DPGE N° 892, DE 11 DE AGOSTO DE 2017, QUE 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E 
PREGOEIROS. 

0 DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atnbuições legais, 

CONSIDERANDO: 
- o disposto no artigo 51, da Lei n° 8 666, de 21 de junho de 1993, que torna 
imperativa a constituição de Comissão Permanente de Licitação, 
- o disposto no artigo 3o, IV, da Lei Federal n° 10 520, de 17 de julho de 
2002, e do artigo 7o, § 3o, do Decreto Estadual n° 31 863, de 18 de setembro 
de 2002, que dispõem sobre a modalidade de licitação denominada de 
pregão e estabelecem a necessidade de designação de Pregoeiros, e 
- a necessidade de substituição de membros das equipes nomeadas 
através da Resolução n° 892, de 11 de agosto do corrente ano e publicada 
em 18 de agosto do mesmo mês, 

RESOLVE: 
Art. 1° - A Comissão Permanente de Licitação passa a ter a seguinte 
composição, não se alterando a validade da Resolução n° 892/17 
1 - Presidente CARLA COSTA D ÁVILA, inscrita no CPF sob o numero 
025873717-40 

II - Membros Efetivos ADRIANO RIBEIRO DA SILVA, matricula n° 
3094812-9, que substituíra o Presidente em suas ferias, licenças, faltas e 
impedimentos, LUIZ CLÁUDIO DA COSTA BEZERRA, matricula n° 
3032287-9, LUCIANA MELO DA SILVA ALVES, matricula n° 3030372-1 e 
PEDRO ALEXANDRE MAMEDES MANHÃES, matricula n° 969571-9 

III - Membros Suplentes THAMARA DEOLA FERREIRA, matricula n° 
3089809, KAREN PEREIRA TIAGO, matncu Ia n° 3085451-7, Dl EGO REIS 
FERNANDES ALBINO, matricula n° 974827-8, AURÉLIO RIGUETTI 
TUPPINI, matricula n°969775-6, VANESSA BIANCHI GUEDES ALONSO, 
matricula n° 3031486-8 e FL AVIA RODRIGUES DE VITE RBO, matricula n° 
972899-9 

Art. 2° - Os procedime ntos para a realização de licitação, na modalidade de 
pregão, serão promovidos pelos pregoeiros e equipe de apoio abaixo 
designados 

I - Pregoeiros CARLA COSTA D ÁVILA, inscrita no CPF sob o n° 
025873717-40, ADRIANO RIBEIRO DA SILVA, matricula n° 3094812-9 e 
LUIZ CLÁUDIO DA COSTA BEZERRA, matricula n° 3032287-9, que se 
substituirão reciprocamente, durante as ferias, licenças, faltas e 
impedimentos e integrarão a Equipe de Apoio quando não estiverem 
atuando como Pregoeiro Titular, na medida de sua disponibilidade 

II - Equipe de Apoio LUCIANA MELO DA SILVA ALVES, matricula n° 
3030372-1, PEDRO ALEXANDRE MAMEDES MANHÃES, matricula n° 
969571-9 e AURÉLIO RIGUETTI TUPPINI, matricula n° 969775-6, 
THAMARA DEOLA FERREIRA, matricula n° 3089809, KAREN PEREIRA 
TIAGO, matricula n° 3085451-7, DIEGO REIS FERNANDES ALBINO, 
matricula n° 974827-8, VANESSA BIANCHI GUEDES ALONSO, matricula 
n° 3031486-8 e FLAVIA RODRIGUES DE VITERBO, matricula n° 
972899-9, que se substituirão reciprocamente, durante as ferias, licenças, 
faltas e impedimentos 

Alt. 3° - Esta Resolução entrara em vigor na data de sua publicação 

Rio de Janeiro, 30 de novembro de 2017 

ANDRÉ LUlS MACHADO DE CASTRO 
Defensor Pubhco-Geral do Estado 

DESPACHOS DO 1° SUBDEFENSOR PUBLICO GERAL 

DE 30/10/2017 

PROCESSO N° E-20/001/773/2017 -Patrícia Cardoso Maciel Tavares 
PROCESSO N° E-20/001/1066/2017 -Patrícia de Souza Figueiredo 
PROCESSO N° E-20/001/733/2017 -Mansa da Fonseca Monteiro 
Ottaiano 
PROCESSO N° E-20/001/2566/2017 -Luciene Torres Pereira 
PROCESSO N° E-20/001/1489/2017 -Leonardo Guida 

DIÁRIA-DEFIRO 

DE 31/10/2017 

E-20/001/461/2017 - Andre Luis Machado de Castro 
E-20/001/2587/2017 - Gabnela Menezes Gulla 
E-20/001/2588/2017 - Maria Carmen Ferreira Leite M de 

E-20/001 /2664/2017- Clara Rafaela Prazeres Bragança 
E-20/001/412/2017 - Fábio Amado de Souza Barretto 
E-20/001/2666/2017 - Mariana Bnto Limpo da Cunha e 

E-20/001/739/2017 - Paulo Cesar Barroso 
E-20/001/2665/2017 - Patrícia Rodngues Teles 
E-20/001/1943/2017 - Rafaela Ribeiro Ivo Tavares 
E-20/001/1173/2017 - Paula Procopio Monteiro 

DIÁRIA-DEFIRO 

PROCESSO N° E-20/001 /2802/2017 - Isabel Silva Izidoro da Fonseca 
PROCESSO N° E-20/001/1627/2017-Luciana Prevot de Souza Bobsm 
PROCESSO N° E-20/001/2471/2017 - Andre Bernardes Lopes 

DIÁRIA-DEFIRO 

DE 29/11/2017 

PROCESSO N° E-20/001/461/2017 - Andre Luis Machado de Castro 
Diária - DEFIRO. 

Id 2073034 

SECRETARIA GERAL 

DESPACHOS DA SECRETARIA-GERAL 

PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
Oliveira 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
PROC. 
Rocha 

DE 10/11/2017 

N° E-20/001/873/2017 - Damella Capelleti Vitagliano 
N° E-20/001/200/2017 - Rafael Hennque Renner 
N° E-20/001/973/2017 - Fábio Amado de Souza Barreto 
N° E-20/001/67/2017 - Andre Bernardes Lopes 
N° E-20/001/743/2017 -José Eduardo Salgado 
N° E-20/001/1688/2017 - Fernanda da Costa Santos 
N° E-20/001/199/2017 - Ricardo de Mattos Pereira Filho 
N° E-20/001/194/2017 - Rogeno Nunes de Oliveira 
N° E-20/001/1042/2017 -Hennque Guelberde Mendonça 
N" E-20/001/267/2017 - Janme Furtado Lavigne de Lemos 
N° E-20/001/131/2017 - Manila de Abreu Quaresma Leitão 
N" E-20/001/364/2017 -Ana Raquel Cardoso de Oliveira 
N° E-20/001/574/2017 - Marina Beatnz Marques da Silva 

PROCESSO N° 
PROCESSO N° 
PROCESSO N° 
5a 
PROCESSO N° 
PROCESSO N° 
PROCESSO N° 
Silva FPauzeiro 
PROCESSO N° 
PROCESSO N° 
PROCESSO N° 
PROCESSO N° 

PROCESSO 
PROCESSO 
Casse res 
PROCESSO 
Barcellos 
PROCESSO 
PROCESSO 
PROCESSO 
PROCESSO 

DE 28/11/2017 

N° E-20/001/779/2017 - Jorge Luiz Rodrigues da Costa 
N° E-20/001/1220/2017 - Lívia Miranda Mui ler Drumond 

N° E-20/001/1127/2017 - Marlon Vinícius de Souza 

N° E-20/001 /832/2017 - Lincoln Cesar de Queiroz Lamelias 
N° E-20/001 /909/2017 - Mareia Cristina do Amaral Gomes 
N° E-20/001/618/2017 - Ana Cristina Duarte Silva Costa 
N° E-20/001/2816/2017 - Daniela Vieira Schlegel 

N" E-20/001/457/2017 - Marcelle Hennques da Silva Badini 
N" E-20/001/312/2017 - João Francisco Nascimento Colnago 
N° E-20/001/856/2017 - Marcos Delano da Silva Costa 
N° E-20/001/287/2017 - Karla Beatrice 0 Ávila Leães Merten 

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO 

DE 14/11/2017 

PROC. N° E-20/001/206/2017 - Renata Corrêa Leite Nemer Saud 
PROC. N° E-20/001/2783/2017 - Carina Pereira da França Ferraz 
PROC. N° E-20/001/186/2017 - Filipe Matos Monteiro de Castro 
PROC. N° E-20/001/219/2017 - Marcella Bara Ferreira 
PROC. N" E-20/001/218/2017 - Valeria Rezende Rodrigues Brum Garcia 
PROC. N° E-20/001/111/2017 - Paula Procopio Monteiro 
PROC. N° E-20/001/296/2017 - Nad ia Mana Pereira da Silva 
PROC. N" E-20/001/435/2017 - Paula Andressa Fernandes Benette 
PROC. N° E-20/001/315/2017 - Luciana Silva de Noronha 
PROC. N° E-20/001/550/2017 - Evaldo de Souza Prado Junior 
PROC. N° E-20/001/527/2017 - Heloísa Andrea Façanha Vaz 
PROC. N° E-20/001/463/2017 - Patrícia Mana Gonçalves Antunes Lima 
PROC. N° E-20/001/108/2017 - Julio Cesar Rocha Lessa 
PROC. N° E-20/001/193/2017 - Rafael Martins Meress i 
PROC. N° E-20/001/623/2017 - Manana Bnto Limpo da C e Silva Ferreira 
Pauzeiro 
PROC. N° E-20/001/552/2017 - Ralph Lima Fonseca 
PROC. N° E-20/001/2052/2017 - Isabel Silva Izidoro da Fonseca 
PROC. N° E-20/001/254/2017 - Flavia Barbosa de Rezende Freitas 
PROC. N° E-20/001/454/2017 - Anderson Mannovic 
PROC. N° E-20/001/667/2017 - Luciana de Almeida Lemos 
PROC. N° E-20/001/665/2017 - Lanssa Elhas Guimarães Davidovich 
PROC. N° E-20/001/625/2017 - Ana Luiza de Souza Billona Alves 
PROC. N° E-20/001/253/2017 - Paulo Ricardo 
PROC. N° E-20/001/2780/2017 - Fernanda Garcia Nunes Barbosa 
PROC. N° E-20/001/2871/2017 - Gisele Goes 
PROC. N° E-20/001/2782/2017 -Viviane Gaspar Esteves de Almeida 
PROC. N° E-20/001/86/2017 - Aline Elisabeth Velho Wuillaume 
PROC. N° E-20/001/1533/2017 -Adilson Kloh Junior 
PROC. N° E-20/001/1062/2017 - Cleber Francisco Alves 
PROC. N" E-20/001/958/2017 - Daniela Maria de Paiva Pereira 
PROC. N° E-20/001/699/2017 - Renata Motta Gonzaga 
PROC. N° E-20/001/72/2017 - Felipe Bruno Cambraia 
PROC. N° E-20/001/41/2017 - Liliane Maria da Rocha 

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO 

DE 16/11/2017 

PROC. N° E-20/001/205/2017 - Luciene Torres Pereira 
PROC. N° E-20/001/2592/2017 - Luiz Fabiano Oliveira de Faria 
PROC. N° E-20/001/375/2017 - Katia Sharp 

PLANTÃO JUDICIÁRIO - DEFIRO 

N O V O APLICATIVO DO DIÁRIO OFICIAL D O RIO DE JANEIRO. SE É OFICIAL, ESTÁ A Q U I . 

O Diário Oficial é o instrumento de transparência das empresas privadas e dos órgãos públicos E agora, oferece mais uma ferramenta 
para você saber de tudo que acontece no nosso Estado o aplicativo do Diário Oficial Com ele, você recebe no seu smartphone um 
alerta sempre que um assunto ou um nome de político de seu interesse é publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro 
Porque com o Diário Oficial tudo fica transparente 

• Imprensa 
Oficial fc&ãi Rio de Jar 

PERTO DE VOCE 

Baixe o apl icat ivo em www. imp rensao f i c i a l . r j . gov .b r / ap l i ca t i vo 

< è * 
Imprensa 

Oficial 
orn* -ooDo^rr- .wuL 

Rio de Jane i ro 

documenta 
assinado 

dlgiialrnenie 

A a$siríâlura rtão poSSu validade quando impresso. 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste 

documento, quando visualizado diretamente no portal www IO rj gov br 

Assinado digitalmente em Sábado, 02 de Dezembro de 2017 as 01 42 14-0200 

http://www.imprensaoficial.rj.gov.br
http://www.dpge.rj.gov.br
http://www.imprensaoficial.rj.gov.br/aplicativo

